
¿ Al.Nh¡qt& a

b.. 
"n"o\*g

Municioalidad Distrital

CÉRRO COLORADO
"Cuna lef Sí[[ar"

9 sede Pr¡ncipal: calle Mar¡ano Melgar N' 500 Urb.
(9 Central Telefónica: 054-640500
@ http://www.municerrocolorado.gob.pe

REsoLUcóN pE ALCALp¡A N" O 55 .z025.Mpcc

Cero Colorado. 06 de m azo del 2025

vtsTos:

La propuesta efectuada por el Gerenle Municipal sobre designación en el cargo de confianza de la Sub Gerenle de

Geslión del Talento Humano de la Munic¡palidad Distrilal de Cerro Colorado, asi como el informe N' 127-2025-[/DCC-GAF-

SGGTH de fecha 24 de febrero del 2025 que suscribe la Sub Gerente de Geslión del Talenlo Humano

CONSIDERANDO:

Que, la ¡/unicipalidad, conforme a lo establecido en el artículo 194" de la Constitución Polilica del Eslado y los

artículos I y ll del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de lvlun¡cipalidades, Ley N' 27972, es el órgano de gobierno promotor

del desarollo local, mn Dersonería iuridica de derecho oúblico v con olena caDacidad oara el cumolimiento de sus fines, que

goza de

mn personería juridica de derecho público y con plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que

politica, económic¿ y admin¡strativa en los asuntos de su mmpetenda.
del desarollo local, mn personería juridica de

Que, el numeral 17 delarl¡culo 20' de la Ley N'27972, Ley orgánica de Municipalidades, mod¡ficada por la Ley N'
prescribe que "es atr¡buc¡ón del alcalde, des¡gnar y cesat al gerente mun¡c¡pal y, a prcpuesta de éste, a /os demás

y diect¡vos públicos de conf¡anza, cumpliendo con los rcquisitos prev¡amente establec¡dos en la normat¡va vigente

/os documenfos de gesf,'ór'| ¡nterna que regulan el pe!f,l de cada pu$to'.

Que, mediante Ley N' 314'19, Ley que establece disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio

de la función pública de funcionarios y directivos de l¡bre des¡gnación y remoción, se delerminan los requisitos mínimos y los

impedimentos para el acceso a los cargos de funcionarios y directivos públicos de libre designación y remoción mn elfin de

garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de su función.

Que, el articulo 28' del Reglamenlo de la Ley N' 31419, Ley que eslablece dispos¡ciones para garantizar la

idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios y direclivos de libre designación y remoción, aprobado

con Decreto Supremo N' 053-2022-PCM, regula el procedimiento de vinculación, siendo éste:

"28.1. ln¡cio del procedin¡ento. El üoced¡m¡ento de v¡nculac¡ón inicia con la sol¡c¡tud del funcionaria/a
público/a prcponente o la náx¡ma autoridad adninistrat¡va, de ser el caso, a la Oñc¡na de Recursos

Hunanos, o la que haga sus veces, adjuntando copia del currículun vitae docunentado, para la
evaluación d6la pe'sona Vopuesta rcspeclo al cunpl¡niento de los requisíos gstab/€cldos 8n /a Ley, 8n

el Uesente Reglanento, €n ottas d,spos,ciones normativas esrf,,cífnas en¡t¡das pof enfss recforos de

slslemas adn¡nlsfratlvos y de las entidades en los insfrumenfos do gestlón resryctivos.

28.2. Vetifícac¡ón do cunptlniento del peñil de puesto. La Qficina ds Recursc,s Humanos, o la que

haga sus veces, ver¡fica elcunpl¡niento do /os ¡eqü¡sllos, emit¡endo el inforne de cunpl¡miento, o no

cumpl¡miento, de coffespondeL (...).

28.3. Vetif¡caciín de ¡mpedlnenlos para e, ecceso a ,, ¡unc¡ón pública. El intome que emita la

ofc¡na do R€cursos Humanos, o la que haga sus veces, debe confener la veiñcac¡ón de que l8 Nrsona
propuesta no cuente con ¡mped¡mentos para el acceso a la función pública. Parc tal efecto se revisa

obt¡gatoiamente la ¡ntomac¡ón oporc¡onada por la Platafoma de Deb¡da ül¡gencia del Sector Públ¡co,

el Registro Nac¡onal de Sarciones conlra Servldorss Civles, e/ Rsgisfro do Deudores de Reparac¡ones

Qv¡les y el Reg¡stro de Deudores Al¡nentaios Morosos, de encontrarse ¡nscr¡to en este últino deberá

cancetar etrcgistro o autorizar eldescuento pot plan¡lla o pot otro medio de pago, previo a la expedic¡ón

de ta rcsolucion de des¡gnación coÍespond¡ente, de acuerdo a la Ley No 28970, Ley que crea el reg¡stro

de Deudorcs Alinentarios Morosos. Adic¡onalmenle, dsbe consr'derarse /os reglstros dispon¡b/es

vinculados a cargos y func¡ones esrf,cít¡cas üeadas con normas con rango de ley, según se deta a €n

el Conpend¡o Normat¡vo sobre lmpedinentos parc el Acceso a la Func¡ón Públ¡ca, Anexo N'01 a!

prcsente Reglamento. As¡m¡smo, la Of¡c¡na de Recursos Hunanos, o la que haga sus veces, rcquiera a

la porcona propuesta la suscr¡pc¡ón de la Declarac¡ón Jurada, Anexo No 02, de no tener ¡mpedimentos

' para ser des¡gnado.

i 28.4. Designación y publicacíón. Do haberse emit¡do el infome que cont¡ene la rcvisión al

cunpliniento det peñly d€ ¡nped¡mentos para el acceso a la función públ¡ca, la ont¡dad puede conlinuar

con el proced¡n¡ento parc la en¡s¡ón de la Resolución de des¡gnac¡ón, la cual se publ¡ca 8n la sede d¡gital

de la ent¡dad, y en el d¡ar¡o oñcial El Peruano, de coffespondeÍ.'.

La Libertad, Cerro Colorado



Mun¡c¡pa¡¡dad D¡str¡tal

CERRO COLORADO
"Cuna lef Sí[ú¡r"

I sede Pr¡ncipal: calle Mariano Melgar N' 500 Urb. La Libertad, Cerro Colorado
(l Central Telefónica: 054-640500
@ http://www.municerrocolorado.gob.pe

Que, la Ley que establece la el¡minación progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo 1057 y otorga
derechos laborales, Ley N" 29849, en su Primera Disposición Complementarja Final señala que "e/ Dersonal estabtecido en
los nunerales 1, 2, e ¡nc¡so a) del nunercl 3 del arllculo 4 de la Ley 28175, Ley Marco del Empleo Púbt¡ca, contrctado por et
Rég¡men Laborcl Espec¡al del Decreto Leg¡slat¡va 1057, está exctuido de /as reglas eslab/ecldas en el adículo I de d¡cha
decreto legislat¡vo, Esle persona/ so/o pusde set contratado para ocupar una plaza orgánica contenida on el Cuadro de
As¡gnación de Personal- CAP de la ent¡dad .

Que, la Autoridad Nacionaldel Servicio Civilen el Inlorme Técnico N' 1557-2016-SERVIRiGPGSC sobre los caroos
de mnfanza en el régimen del Decrelo Legislativo N" 1057 anota que'de conlomidad con io dlspuesto en la Pritiera
D¡spos¡ción Conplenentada F¡nal de la Ley N" 29849, la contatación dhecta de func¡onaios, enpleados de conf¡anza y
personal dircct¡vo supeior podrá efeduarse bajo los alcances del r(ryimen especla/ CAS, sin la necos¡dad de que exista
prevamento un concurso públ¡co de nár¡tos, pero ten¡endo en consideración que la plaza a ocupars€ esté conten¡da
necesaianente on el Cuadrc para As¡gnación de Personal (CAP), CAP Provis¡onal o Cuadrc de Puestos de la Entidad (CPE):
respetándose el náx¡nn que la Ley Marco del Enpleo Público y la Ley del Se/:y¡c¡o C¡vit estabtecen para dichas

Que, el Gerenle l\4unicipal ha propuesto para ser designada en el cargo de confianza de Sub Gerenle de Gestión
Humano de la Municipalidad Distrital de Cerro Colorado a la Abg, [/ilagros yulemy Rossel l!!ejía.

Que,la Sub Gerente de Geslión de Talenlo Humano mn informe N' 127-2025-[/DCC-GAF-SGGTH de fecha 24 de
del 2025, colige que la Abg. l\,lilagros Yulemy Rossel Mejla, cumple con los requisilos para ejercer cualquier cargo
de libre designación y remoción, asimismo seña¡a que la refer¡da profesional no cuenta con ninouna incomDalibilidad

para e¡ acceso a cargo público de designación y remoción.

Que, acorde a lo expuesto, estando a las facultades conferidas por la Ley orgánica de Municipalidades, Ley N'
27972 y considerando la propuesta realizada por el Gerente lvlunicipal;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERo: DESIGNAR a partir del 10 de mazo del 2025 a ta ABG. üILAGROS YULEMY RoSSEL
MEJIA en el cargo de confianza de SUB GEREI.ITE DE GESTIoN DE TALENTO HUMANo de la lllunicipaiidad Dislrital de
Cerro Colorado, bajo el régimen laboral del Decrelo Legislativo N' 1057.

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER a la Gerencia de Administracjón y Finanzas las acciones que correspondan a

Dartir de la emisión de la Dresente,

ARTICULo TERCERo: EICARGAR a laoficina de Secretaría Generalla notif¡cación con la oresente v a 1a Oficina
de Tecnologías de la Informac¡ón su publicación en el portalweb inslitucional

ffijW:a


